
1 

 

GGETTO: . 

OGGETTO: Sentenza del T.R.G.A. n. 59/2022 
relativa alle vertenze per annullamento della 
delibera Giunta comunale n.119 del 
26.08.2021 avente oggetto: 
Regolarizzazione tavolare vecchie 
pendenze ai sensi dell’articolo 31 della 
Legge Provinciale 19 febbraio 1993 n. 6 – 
tratto di strada presso i condomini 
“Enrosadira” – pp.ed. 809 e 810, in Streda de 
Costa in Alba - Canazei. - Riconoscimento di 
debito fuori bilancio (articolo 194 D.Lgs. 18 
agosto 267/2000). 
Con successiva verifica degli equilibri di 
bilancio come disposizioni art 193 comma 2 
TUEL 
 
Delibera n. 30  d.d. 31.07.2023  
 
Premesso e rilevato che l’articolo 194 del 
TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000, 
disciplina l’ambito e le procedure per la 
riconoscibilità dei debiti fuori bilancio, ossia 
delle obbligazioni formatesi secondo un iter non 
conforme ai principi contabili. Il “debito fuori 
bilancio”, la cui nozione non è espressamente 
definita dalla legge, consiste sostanzialmente, 
secondo l’elaborazione dottrinale e 
giurisprudenziale, in un’obbligazione 
pecuniaria riferibile all’ente comunale assunta, 
o comunque formatasi, in violazione delle 
norme e regole contabili che attengono alla 
fase della spesa e in particolare di quelle che 
regolano l’impegno contabile. 
Il debito fuori bilancio, ferma restando 
l’insorgenza dell’obbligazione in assenza o 
indipendentemente dalle ordinarie procedure 
che disciplinano la formazione della volontà 
dell’ente e, quindi, da un regolare atto di 
impegno della spesa, può consistere in una 
spesa per la quale esiste già apposito 
stanziamento nel bilancio di previsione, oppure 
in una spesa rispetto alla quale non esiste 
alcuna previsione a bilancio. Nel primo caso, 
l’atto di riconoscimento del debito avrà la 
funzione di regolarizzare l’obbligazione assunta 
in difformità o, comunque, di ripristinare la 
fisiologia della fase della spesa; nel secondo 
caso, l’atto di riconoscimento avrà anche la 
funzione di riequilibrio finanziario del bilancio. 
Il richiamato articolo 194 del TUEL prevede che 
il Consiglio comunale provvede al 
riconoscimento della legittimità dei debiti fuori 
bilancio derivanti tra l’altro da sentenze 
esecutive. 
 
Ricordato che:  

ARGOMENT: Sentenza del T.R.G.A. n. 
59/2022 dintornvia la lita per anulèr la 
deliberazion de la Jonta de Comun n. 119 dai 
26.08.2021 che trata: Regolarisazion tel liber 
fondièl de costions veies aldò del articol 31 
de la Lege Provinzièla dai 19 de firé del 1993 
n. 6 – toch de strèda da vejin al condominie 
Enrosadira – p.d.f. 809 e 810, te Strèda de 
Costa ta Dèlba – Cianacei. -Recognosciment 
de la debita fora de bilanz (articol 194 D.Lgs. 
dai 18 de aost 267/2000). 
 
Con zertament do del balanzament de bilanz 
aldò del art. 193 coma 2 TUEL 
 
 
Delibera n. 30 dai 31.07.2023 
 
Dit dantfora che l articol 194 del TUEL, aproà 
col D.Lgs. 118/2000, l stabilesc la regoles per l 
recognosciment de la debites fora de bilanz, 
che fossa la obligazions metudes en esser tras 
prozedures no aldò di prinzipies contaboi. La 
“debita fora de bilanz”, l conzet de chela che no 
l vegn defenì fora dret da la lege, l é en 
sostanza – aldò de la elaborazions di prinzipies 
del derit e de la giurisprudenza, na obligazion 
en moneida che se referesc al ent de Comun 
touta su, o aboncont metuda en esser, no aldò 
de la normes e de la regoles contaboles che 
despon en cont di cosć e, soraldut, de cheles 
che despon en cont di empegnes contaboi. 
 
La debita fora de bilanz, lascian a valer che la 
obligazion la é vegnuda adalèrch zenza o fora 
da la prozedures ordenères che disciplinea la 
formazion de la volontà del ent e, donca, fora 
da n document regolèr de empegn del cost, pel 
esser n cost per chel che l é stat pervedù n 
stanziament tel bilanz de previjion, 
opuramenter n cost no pervedù tel bilanz. Tel 
prum cajo l at de recognosciment de la debita l 
arà la funzion de regolarisèr la obligazion 
metuda en esser fora da la regoles o, aboncont, 
de comedèr ite la prozedura che vèrda l cost; 
tel secont cajo l at de recognosciment l arà ence 
la funzion de meter endò en esser l equilibrie 
finanzièl del bilanz. 
 
L articol 194 del TUEL dit de sora l perveit che 
l Consei de Comun l recognosce la legitimità de 
la debites fora de bilanz che vegn ca, anter l 
auter, da sentenzes esecutives. 
 
 
Recordà che: 
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- in data 26.08.2021 con delibera della Giunta 
comunale n. 119 avente oggetto 
“Regolarizzazione tavolare vecchie pendenze 
ai sensi dell’articolo 31 della Legge Provinciale 
19 febbraio 1993 n. 6 – tratto di strada presso i 
condomini “Enrosadira” – pp.ed. 809 e 810, in 
Streda de Costa in Alba – Canazei” il Comune 
di Canazei avviava la procedura di 
regolarizzazione tavolare vecchie pendenze 
relativa ai mq. 286 della p.ed. 809 e ai mq. 39 
della p.ed 810 indicando che gli stessi erano 
parte della via pubblica denominata “Strèda de 
Costa”. Si precisa che un tratto di strada 
oggetto di accesso accesso alle pp.ed. 809 e 
810 in C.C. di Canazei ad oggi fa già parte della 
p.f. 3148 in C.C. di Canazei, bene demaniale 
del Comune di Canazei e la procedura di 
regolarizzazione era stata avviata in quanto a 
seguito di verifiche tavolari e catastali era 
emerso che la reale configurazione della strada 
comunale identificata con p.f. 3148 non 
corrisponde allo stato catastale e insiste in 
parte sulle p.ed. 809 e 810. 
- in data 20.09.2021 il Dirigente del Servizio 
Gestioni Patrimoniali e Logistica della Provincia 
Autonoma di Trento ha approvato la 
determinazione n. 2021-00472 numero rep. 
4491 avente ad oggetto “Regolarizzazione 
Tavolare del tratto di strada presso i condomini 
“Enrosadira” – pp.ed. 809 e 810 in Strèda de 
Costa in C.C. di Canazei. Determinazione ai 
sensi dell’art. 31 della L.P. 19 febbraio 1993, n. 
6 (F.103-21) Repertorio n. 4491”. 
provvedimento che ha assentito alla procedura 
di regolarizzazione tavolare vecchie pendenze 
ai sensi dell’articolo 31 della Legge Provinciale 
19 febbraio 1993 n. 6 espropriando i mq. 286 
della p.ed. 809 e i mq. 39 della p.ed 810 in C.C. 
di Canazei. Tale provvedimento è stato 
notificato dal Comune di Canazei con nota prot. 
6691 di data 19.10.2021. 
 
- in data 16.12.2021 è stato acquisito al 
protocollo comunale n. 8149 il ricorso n. 
175/2021 presentato dai signori Giuseppe 
Campagnaro, Roberto Massacesi e Silvana 
Rimoldi, comproprietari comunisti delle 
suddette particelle avanti al Tribunale 
Regionale di Giustizia Amministrativa per il 
Trentino Alto Adige – sede di Trento n. 
175/2021 contro il Comune di Canazei e la 
Provincia Autonoma di Trento per 
l’annullamento, della delibera della Giunta 
comunale n. 119 del 26.08.2021, della 
Determina del Dirigente del Servizio Gestioni 
Patrimoniali e Logistica della Provincia 
Autonoma di Trento n. 2021-00472 numero rep. 

- ai 26.08.2021 co la deliberazion de la 
Jonta de Comun n. 119 che trata 
“Regolarisazion tel liber fondièl de costions 
veies aldò del articol 31 de la Lege Provinzièla 
dai 19 de firé del 1993 n. 6 – toch de strèda da 
vejin al condominie Enrosadira – p.d.f. 809 e 
810, te Strèda de Costa ta Dèlba – Cianacei” l 
Comun de Cianacei l à metù a jir la prozedura 
per regolarisèr tel liber fondièl costions veies 
che revèrda mc 286 de la p.d.f. 809 e mc 39 de 
la p.d.f. 810 metan dant che i medemi i fajea 
pèrt de “Strèda de Costa”. Vegn dit avisa che n 
toch de strèda de azes a la p.d.f. 809 e 810 del 
C.C. de Cianacei anchecondì l fèsc ja pèrt de 
la p.f. 3148 tel C.C. de Cianacei e la prozedura 
de regolarisazion la era stata envièda via 
ajache do da controi fac tel liber fondièl e al 
Cataster l é vegnù fora che la dreta 
configurazion de la strèda de Comun troèda 
fora co la p.f. 3148 no la corespon a la situazion 
catastala e la é su la p.d.f. 809 e 810.  
 
 
- ai 20.09.2021 l Sorastant del Servije 
Gestions Patrimonièles e Logistica de la 
Provinzia Autonoma de Trent l à aproà la 
determinazion n. 2021-00472 numer rep. 4491 
che trata: “Regolarisazion tel liber fondièl del 
toch de strèda da vejin al condominie 
Enrosadira  - p.d.f. 809-810 te Strèda de Costa 
ta Dèlba – Cianacei. Determinazion aldò del 
art. 31 de la L.P. dai 19 de firé del 1993, n. 6 
(F.103-21) Repertorie n. 4491”, provediment 
che à dat l met de meter a jir la prozedura de 
regolarisazion tel liber fondièl de costions veies 
aldò del articol 31 de la Lege Provinzièla dai 19 
de firé del 1993 n. 6 – toch de strèda da vejin al 
condominie Enrosadira – p.d.f. 809 e 810, te 
Strèda de Costa ta Dèlba – Cianacei. Chest 
provediment l é stat notificà dal Comun de 
Cianacei con comunicazion prot. 6691 dai 
19.10.2021.  
- ai 16.12.2021 l é stat registrà te protocol 
de Comun col n. 8149 l recors n. 175/2021 di 
segnores Giuseppe Campagnaro, Roberto 
Massacesi e Silvana Rimoldi, patrons de la 
partizeles scrites de sora,  portà dant al 
Tribunèl Regionèl de Giustizia Aministrativa 
per l Trentin Sudtirol – senta de Trent n. 
175/2021 contra l Comun de Cianacei e la 
Provinzia Autonoma de Trent per anulèr, la 
deliberazion de la Jonta de Comun n. 119 dai 
26.08.2021, la Determina del Sorastant del 
Servije Gestion Patrimonièles e Logistica de la 
Provinizia Autonoma de Trent n. 2021-00472 
numer rep. 4491 dai 20.09.2021 e ogne auter 
at coleà, tout ite ence la comunicazion sotscrita 
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4491 del 20.09.2021 e di ogni altro atto 
collegato o presupposto compresa la 
comunicazione a firma del Sindaco del Comune 
di Canazei prot. 6691 di data 19.10.2021. 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 
202 dd. 23.12.2021 il Comune di Canazei si è 
costituito in giudizio nel ricorso n. 175/2021 
promosso avanti al T.R.G.A. di Trento. 
- con sentenza n. 00059/2022, il T.R.G.A. ha 
accolto il ricorso n. 175/2021 annullando gli atti 
impugnati e condannando il Comune di 
Canazei e la Provincia Autonoma di Trento al 
pagamento delle spese e degli onorari del 
giudizio, complessivamente liquidati nella 
misura di € 3.000,00 oltre al 15% per spese 
generali, al rimborso del contributo unificato, 
all’iva e degli altri accessori di legge, dividendo 
l’obbligo in parti uguali per ciascuna 
amministrazione. 
Vista la richiesta di data 20.03.2023 prot. n. 
1961 con cui l’Avv.to Avv. Giovanni Gaffarini ha 
chiesto al Comune di Canazei e alla Provincia 
Autonoma di Trento il pagamento delle somme 
liquidate in sentenza 00059/2022 TRGA 
Trento. 
Viste le dichiarazioni agli atti relative al 
domicilio bancario datate 14.06.2023 
trasmesse dall’Avv.to Avv. Giovanni Gaffarini ai 
fini della liquidazione ai suoi assistiti del 
corrispettivo dovuto in conseguenza della 
sentenza 00059/2022 TRGA Trento. 
 
Dato atto che trattandosi di spesa non prevista 
la stessa non era stata assunta con regolare 
impegno di spesa. 
 
Rilevato che l’Amministrazione comunale ha 
stanziato, a seguito dell’approvazione annuale 
del rendiconto dell’E.F. 2022 approvato con 
delibera del Consiglio comunale n. 13 di data 
28.04.2023 apposito fondo contenziosi – 
avanzo accantonato, peraltro già previsto 
l’anno precedente a seguito dell’approvazione 
annuale del rendiconto dell’E.F. 2021. 
 
Visto l’art. 175 comma 8, il quale prevede che 
“Mediante la variazione di assestamento 
generale, deliberata dall'organo consiliare 
dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si 
attua la verifica generale di tutte le voci di 
entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva 
ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il 
mantenimento del pareggio di bilancio”. 
 
Richiamato l’art. 193 comma 2 del TUEL, in 
base al quale almeno una volta, entro il 31 
luglio di ciascun anno, l'organo consiliare 

dal Ombolt del Comun de Cianacei prot. 6691 
dai 19.10.2021.  
 
 
- co la deliberazion de la Jonta de Comun 
n. 202 dai 23.12.2021 l Comun de Cianacei  l à 
desponet la costituzion en giudizie dant l 
T.R.G.A. de Trent. 
- co la sentenza n. 175/2022 l T.R.G.A. l 
à tout su l recors n. 175/2021 e l à anulà i ac 
contesté e l à condanà l Comun de Cianacei e 
la Provinzia Autonoma de Trent a paèr la 
speises e i paamenc per l giudizie, che i é en 
dut de € 3.000,00 estra che l 15% per la 
speises generèles, la refonda del contribut 
unificà, la sve e etres paamenc aldò de lege, 
spartian la suma te pèrts medemes per ogne 
aministrazion.  
 
Vedù la domana dai 20.03.2023 prot. n. 1961 
con chela che l Av. Giovanni Gaffarini l ge à 
domanà al Comun de Cianacei e a la Provinzia 
Autonoma de Trent l paament de la sumes 
stabilides con sentenza 00059/2022 TRGA 
Trent.  
Vedù la declarazions dai 14.06.2023 
registrèdes te Comun che revèrda l domizilie de 
la banca manèdes ite dal Av. Giovanni Gaffarini 
per la liquidazion a sie clienc de la sumes 
stabilides aldò de la sentenza 00059/2022 
TRGA Trent.  
   
Dat at che ajache se trata de na speisa che no 
la é stata pervduda la medema no la era stata 
touta su con empegn de speisa.  
 
Vedù che l’Aministrazion de Comun l à destinà, 
aldò de l’aproazion del an del rendicont del E.F. 
2022, aproà co la delibera de Consei de Comun 
n. 13 dai 28.04.2023, n fon lites aposta – arvanz 
metù da na man, perauter jà pervedù l an dant 
aldò de l’aproazion del an del rendicont del E.F. 
2021. 
  
 
Vedù l art. 175 coma 8, che l perveit che “Tras 
la mudazion de assesstament generèl, 
deliberèda dal Consei del ent dant che sie fora 
ai 31 de messèl de ogne an, vegn fat l control 
generèl de duta la oujes di vadagnes e de la 
speises, tout ite l fon de resserva e l fon de 
cassa, per arsegurèr l mantegniment del 
balanzament de bilanz”. 
 
Recordà l art. 193 coma 2 del TUEL, aldò de 
chel che amancol n’outa, dant che sie fora ai 31 
de messèl de ogne an, l orghen de Consei l se 
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provvede con delibera a dare atto del 
permanere degli equilibri generali di bilancio o, 
in caso di accertamento negativo ad adottare, 
contestualmente: 
a) le misure necessarie a ripristinare il 
pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 
facciano prevedere un disavanzo, di gestione o 
di amministrazione, per squilibrio della gestione 
di competenza, di cassa ovvero della gestione 
dei residui; 
b) i provvedimenti per il ripiano degli 
eventuali debiti di cui all'art. 194; 
c) le iniziative necessarie ad adeguare il 
fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato 
nel risultato di amministrazione in caso di gravi 
squilibri riguardanti la gestione dei residui. 
 
 
Vista la deliberazione Consiglio comunale 3 di 
data 22.03.2023, con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione 2023-2025, il documento 
unico di programmazione (DUP) 2023-2025 e 
relativi allegati. 
 
Visti altresì: 
• il PIAO (Piano Integrato Attività 
Organizzazione) 2023 – sottosezione 
performance, approvato con deliberazione 
della Giunta comunale n. 42 d.d. 29.03.2023 
dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
• il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 
2023 approvato con deliberazione della Giunta 
comunale n. 42 d.d. 29.03.2023 dichiarata 
immediatamente eseguibile; 
• la delibera della Giunta comunale n. 83 
del 23.05.2023 “Presa d’atto dell’inserimento 
del Piano esecutivo di gestione (PEG) 2023-
2025 nella Sottosezione Performance del Piao 
2023-2025”. 
 
Ritenuto pertanto necessario il controllo della 
salvaguardia degli equilibri di bilancio, così 
come indicato anche dal principio della 
programmazione allegato 4/1 al 
D.Lgs.118/2011, punto 4.2 lettera g). 
 
Osservato altresì che il debito di cui al presente 
provvedimento pari ad euro 3.088,68 rientra 
nella fattispecie del debito fuori bilancio ai sensi 
del comma 1 lettera a) dell’articolo 194 del 
TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000 - debiti 
fuori bilancio derivanti da sentenze esecutive. 
 
Dato atto che il Responsabile del Servizio 
Finanziario ha richiesto ai Responsabili dei 
Servizi le seguenti informazioni: 

cruzia co na deliberazion de dèr at che l é l 
balanzament generèl de bilanz o, tel cajo de 
zertament negatif de tor su, tel medemo temp: 
  
a) i sistemes che fèsc besegn per aer endò 
l balanzament tel cajo che i dac de la gestion 
finanzièla i fae perveder n desavanz de gestion 
o de aministrazion, per defet de la gestion de 
competenza, de cassa opuramenter de la 
gestion di rejidues:  
b) i provedimenc per valivèr sencajo la 
debites aldò del art. 194;  
c) la scomenzadives che fèsc besegn per 
adatèr l fon credic che no se é segures de 
scoder metù da na man tel resultat de 
aministrazion cò cognessa entravegnir de 
gregn sbalanzamenc che revèrda la gestion di 
rejidues;  
Vedù la deliberazion del Consei de Comun n. 3 
dai 22.03.2023, con chela che l é stat aproà l 
bilanz de previjion 2023-2025, l document unich 
de program (DUP) 2023-2025 e sia enjontes.  
 
 
vedù ence:  

 l PIAO (Pian Integrà Atività 
Organisazion) 2023 – sotsezion performance, 
aproà co la deliberazion de la Jonta de Comun 
n. 42 dai 29.03.2023 declarèda en doura da 
sobito. 

 

 l PEG (Pian Esecutif de Gestion) 2023 
aproà co la deliberazion de la Jonat de Comun 
n. 42 dai 29.03.2023 declarèda en doura da 
sobito;  

 la deliberazion de la Jonta de Comun n. 
83 dai 23.05.2023 “Touta de at che l Pian 
esecutif de gestion(PEG) 2023-2025 l é stat 
metù ite te la Sotsezion Performance del Piao 
2023-2025 
 
Conscidrà donca l besegn de jir inant col 
assesstament del bilanz e controlèr che vegne 
stravardà i balanzamenc de bilanz, descheche 
vegn pervedù ence tel prinzipie de la 
programazion, enjonta 4/1 tel D.Lgs 118/2011, 
pont 4.2 letra g);  
Zertà ence che la debita scrita te chest 
provediment, valiva a € 3.088,68 la vegn 
conscidrèda n cajo particolèr de debita fora de 
bilanz aldò del coma 1 letra a) del articol 194 
del TUEL, aproà con D.Lgs. 267/2000 – debites 
fora de bilanz che vegn ca da sentenzes jites 
en doura.  
Dat at che l Responsabol del Servije Finanzièl l 
ge à domanà ai Responsaboi di Servijes chesta 
informazions: 
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- l’esistenza di eventuali ulteriori debiti 
fuori bilancio; 
- l’esistenza di dati, fatti o situazioni che 
possano far prevedere l’ipotesi di un disavanzo, 
di gestione o di amministrazione, per squilibrio 
della gestione di competenza, di cassa ovvero 
della gestione dei residui, anche al fine di 
adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità 
accantonato nel risultato di amministrazione in 
caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei 
residui. 
 
Rilevato che non sono stati segnalati ulteriori 
debiti fuori bilancio da ripianare, né l’esistenza 
di situazioni che possono generare squilibrio di 
parte corrente e/o capitale, di competenza e/o 
nella gestione dei residui, ovvero nella gestione 
della cassa, come risulta dalle attestazioni dei 
Responsabili dei Servizi – prot.nn. 4964, 4965, 
4966 e 4967 di data 24.07.2023. 
 
Considerato che il Responsabile del Servizio 
Finanziario, sulla base delle segnalazioni 
pervenute dai Responsabili dei singoli servizi, 
attesta l’inesistenza di ulteriori situazioni che 
possono generare squilibrio di parte corrente 
e/o capitale, di competenza e/o nella gestione 
dei residui, ovvero nella gestione della cassa;  
 
Richiamato il principio applicato della 
contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al 
D.Lgs. 118/2011, in base al quale in sede di 
assestamento di bilancio e alla fine 
dell'esercizio per la redazione del rendiconto, è 
verificata la congruità del fondo crediti di dubbia 
esigibilità complessivamente accantonato: 
a) nel bilancio in sede di assestamento; 
b) nell'avanzo, in considerazione 
dell'ammontare dei residui attivi degli esercizi 
precedenti e di quello dell'esercizio in corso, in 
sede di rendiconto e di controllo della 
salvaguardia degli equilibri. 
 
Ritenuto di dare atto dell’equilibrio nella 
gestione dei residui attivi e passivi e che, 
pertanto, non risulta necessario provvedere 
all’accantonamento di ulteriori poste al Fondo 
crediti di dubbia esigibilità stanziato in sede di 
bilancio previsionale in € 62.033,62. 
 
Verificato l’attuale stanziamento del Fondo di 
Riserva, e ritenutolo sufficiente in relazione alle 
possibili spese impreviste fino alla fine 
dell’anno, con conseguente necessità di non 
integrare l’importo entro i limiti di legge. 
 

- se l é debites fora de bilanz;  
- se l é dac, fac o situazions che podessa 

fèr perveder n dejarvanz, de gestion o de 
aministrazion, per sbalanzament de la gestion 
de competenza, de cassa, opuramenter de la 
gestion di arvanc, ence per adatèr l fon di credic 
che no se é segures de scoder metù da na man 
tel resultat de aministrazion cò cognessa 
entravegnir de gregn sbalanzamenc che 
revèrda la gestion di rejidues;  

 
 

Zertà che no l é stat segnalà debites fora bilanz 
da paèr fora, e che no l é situazions che 
podessa portèr a sbalanzamenc per la pèrt 
ordenèra e/o capitala, de competenza e/o  te la 
gestion di arvanc, opuramenter te la gestion de 
la cassa, descheche vegn fora da la 
atestazions di Responsaboi di Servijes – prot. 
n. 4964, 4965, 4966 e 4967 dai 24.07.2023;  

 
Conscidrà che l Responsabol del Servije 
Finanzièl aldò de la segnalazions abudes dai 
Responsaboi de ogne servije, l atestea che no 
l é situazions che podessa portèr a 
sbalanzamenc per la pèrt ordenèra e/o capitala, 
de competenza e/o  te la gestion di arvanc, 
opuramenter te la gestion de la cassa;  
 
Recordà l prinzipie metù en doura de la 
contabilità finanzièla aldò de la enjonta 4/2 del 
D.Lgs. 118/2011, aldò de chel che, cò vegn 
comedà l Bilanz e a la fin del an finanzièl 
canche vegn enjignà l rendicont, vegn zertà che 
sie ite sumes assà tel fon di credic che se stenta 
a scoder metù da na man; 

a) tel bilanz che l é do a vegnir defenì; 
b) tel arvanz, aldò de la suma totala di 

rejidues atives di ejercizies da dant e de chi del 
ejercizie en esser, canche vegn fat l rendicont 
e l control del respet di balanzamenc de bilanz;  
 
 
Dezidù de dèr at del balanzament te la gestion 
di rejidues atives e passives e che, donca, no 
fèsc besegn se cruzièr de meter da na man 
autra sumes tel Fon credic che no se é segures 
de scoder pervedù canche l é stat enjignà l 
bilanz de previjion te € 62.033,62.  
  
Zertà l stanziament del Fon de Resserva e 
conscidrà che l sie assà per corir i cosć che no 
se pel perveder dantfora enscin la fin del an, e 
donca che no fèsc besegn integrèr la suma ti 
termins de lege; 
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Visti gli allegati prospetto di controllo degli 
equilibri di bilancio di cui all’art. 162 del d.lgs. 
267/2000, prospetto di verifica dei vincoli di 
finanza pubblica l. 243/2012 e quadro generale 
riassuntivo. 
 
Rilevato che con il presente provvedimento si 
intende provvedere a riconoscere la legittimità 
del debito suddetto ripristinando la corretta fase 
di spesa, dando atto altresì che il presente 
provvedimento non comporta l’alterazione degli 
equilibri di bilancio, e, che per tanto non è 
necessario nessun intervento per la 
salvaguardia degli equilibri di cui all’art 193 
comma 2 TUEL approvato con D.Lgs. 
267/2000. 
 
Tutto ciò premesso, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Richiamata la premessa narrativa e ritenutala 
parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 
Dato Atto che il Tribunale Amministrativo 
Regionale del Trentino Alto Adige si è 
pronunciato con sentenza n. 00059/2022, ha 
accolto il ricorso n. 175 del 2021, integrato da 
motivi aggiunti, promosso dai 
dai signori Giuseppe Campagnaro, Roberto 
Massacesi e Silvana Rimoldi come sopra 
indicati, annullando gli atti impugnati e 
condannando il Comune di Canazei al 
pagamento delle spese e degli onorari del 
giudizio, complessivamente liquidati nella 
misura di € 1.500,00 oltre al 15% per spese 
generali, al rimborso del contributo unificato e 
degli altri accessori di legge. 
 
Considerato che il debito suddetto, sulla base 
delle precisazioni enunciate nella parte 
narrativa, si configura quale debito fuori bilancio 
ai sensi articolo 194 del TUEL, approvato con 
D.Lgs. 267/2000 ed in particolare il caso in 
esame riguarda la lettera a) del comma 1 del 
richiamato art. 194, che contempla appunto il 
riconoscimento di debiti fuori bilancio derivanti 
da sentenze esecutive. 
 
Considerato che: 
1. nel caso di sentenza esecutiva, come 
quanto in oggetto del presente provvedimento, 
nessun margine di discrezionalità è lasciato al 
Consiglio Comunale, il quale con deliberazione 
di riconoscimento del debito fuori bilancio 
esercita una mera funzione ricognitiva non 

Zertà l stanziament del Fon de Resserva de 
cassa e conscidrà che l sie assà per i besegnes 
de cassa enscin la fin del an, e donca che no 
fèsc besegn integrèr la suma ti termins de lege; 
 
 
Conscidrà che con chest provediment se vel 
recognoscer la legitimità de la debita scrita de 
sora col comedèr la pèrt de speisa e col dèr at 
ence che chest prozediment no comporta l 
mudament di balanzamenc de bilanz e, che 
donca, no fèsc besegn de nesciun intervent per 
l stravardament di balanzamenc aldò del art. 
193 coma 2 TUEL aproà con D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
Dut chest dit dantfora, 

 
L CONSEI DE COMUN 

 
Recordà la paroles dantfora che les vegn 
conscidrèdes en dut e per dut pèrt de chesta 
deliberazion.  
Dat at che l Tribunèl Aministratif Regionèl del 
Trentin Sudtirol l se à pronunzià con sentenza 
n. 00059/2022, l à tout su l recors n. 175 del 
2021, integrà con elemenc de enjonta, portà 
dant dai segnores, Giuseppe Campagnaro, 
Roberto Massacesi e Silvana Rimoldi,  l à anulà 
i ac contesté e l à condanà l Comun de 
Cianacei a paèr la speises e i paamenc per l 
giudizie, che i é en dut de € 1.500,00 estra che 
l 15% per la speises generèles, refoner l 
contribut unificà e i etres agravies de lege.  
 
 
 
 
Conscidrà che la debita en costion, aldò de la 
prezisazions metudes dant chiò sunsora, l é na 
debita fora de bilanz aldò del art. 194 del TUEL, 
aproà col D.Lgs. 118/2000 e, avisa, l cajo en 
costion l vèrda la letra a) del coma 1 de la 
desposizion de lege soradita, che la rejona 
apontin del recognosciment de la debites fora 
de bilanz che vegn ca da sentenzes esecutives; 
 
 
Conscidrà che: 
1. Tel cajo de sentenza esecutiva, 
descheche apontin sozet per chest 
provediment, no ge vegn lascià negun poder 
discrezionèl al Consei de Comun che, co la 
deliberazion de recognosciment de la debita 
fora de bilanz l met en esser puramenter na 
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potendo in ogni caso impedire il pagamento del 
relativo debito; 
2. la natura della deliberazione consiliare 
in questione non è propriamente quella di 
riconoscere la legittimità del debito, che di per 
sé esiste, bensì di ricondurre al sistema di 
bilancio un fenomeno di rilevanza contabile (il 
debito da sentenza) che è maturato all’esterno 
dello stesso (sul cui contenuto l’ente non può 
incidere) e di verificare la sua compatibilità al 
fine di adottare i necessari provvedimenti di 
riequilibrio finanziario. 
 
Ravvisato di dover procedere senza indugio al 
riconoscimento della legittimità del debito fuori 
bilancio, che come sopra riportato ammonta in 
totale a euro 3.088,68. 
 
Considerato che al Cap. 0/04 Art. 195 del 
Bilancio di previsione 2023 sono stanziati i fondi 
per la copertura del debito che si intende 
riconoscere. 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Revisore 
dei Conti in data 21.07.2023 – (prot. n. 4931 del 
21.07.2023). 
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 23 comma 5 
della legge 27 dicembre 2002 n. 289, i 
provvedimenti di riconoscimento di debiti fuori 
bilancio debbono essere trasmessi agli organi 
di controllo ed alla competente procura della 
Corte dei Conti. 
 
Visto il permanere degli equilibri di bilancio di 
cui all’art. 193 del d.lgs. 267/2000 in esito alla 
verifica della gestione finanziaria di 
competenza e dei residui, dalla quale non 
emergono dati che facciano prevedere un 
disavanzo di gestione o di amministrazione e 
che, pertanto, non sono necessari 
provvedimenti di ripristino degli equilibri 
finanziari, come dimostrato gli allegati prospetto 
di controllo degli equilibri di bilancio di cui all’art. 
162 del d.lgs. 267/2000, prospetto di verifica dei 
vincoli di finanza pubblica l. 243/2012 e quadro 
generale riassuntivo. 

 
Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 
18. 

 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili, 
modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014. 

 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni. 

funzion de zertament e no l pel a nesciuna vida 
refudèr l paament de la debita en costion; 
2. la funzion de la deliberazion de Consei 
en costion no l é chela de recognoscer la 
legitimità de la debita, che la é ja defenida, ma 
de tor ite tel sistem del bilanz n fenomen de 
relevanza contabola (la debita da sentenza) 
che l é madurà fora dal bilanz medemo (sul 
contegnù l ent no pel meter condizions) e de 
zertèr sia compatibilità a na moda da meter en 
doura i provedimenc de besegn per l 
valivament finanzièl; 
 
Conscidrà donca de cogner recognoscer zenza 
se entardivèr la legitimità de la debita fora de 
bilanz che, desche spezificà sunsora, la é de € 
3.088,68; 
 
Conscidrà che tel Cap. 0/04 Art. 195 del Bilanz 
de Previjion 2023 l é ite la sumes che serf per 
corir la debita che se vel recognoscer; 
 
 
Vedù l parer del Revisor di conc dai 
21/07/2023(prot. n. 4931 dai 21/07/2023).  
 
 
Dat che, aldò del articol 23 coma 5 de la lege 
dai 27 de dezember del 2002, n. 289, i 
provedimenc de recognosciment de la debites 
fora de bilanz i cogn ge vegnir mané ai orghegn 
de control e a la procura de la Cort di Conc 
competenta; 
 
Vedù che l balanzament de bilanz no muda 
descheche vegn pervedù dal art. 193 del D.Lgs. 
267/2000 aldò del zertament de la gestion 
finanzièla de competenza e di rejidues, da 
chela che no vegn fora dac che i fae perveder 
n desavanz de gestion o de aministrazion e che 
donca, no fèsc besegn provedimenc per 
comedèr i balanzamenc finanzièi, descheche 
vegn fora da la enjontes prospet de control di 
balanzamenc de bilanz aldò del art. 162 del 
D.lgs. 267/2000, prospet de zertament di vincoi 
de finanza publica L. 243/2012 e chèder de 
sumèda.  
 
Vedù la lege provinzièla dai 9 de dezember del 
2015, n. 18. 
 
Vedù l D.Lgs. n. 118  en cont de armonisazion 
di sistemes contaboi, mudà e integrà dal d.Lgs. 
126/2014. 
 
Vedù l D.Lgs dai 18 de aost del 2000, n. 267 e 
la mudazions fates do. 
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Visto lo Statuto Comunale; 
 

Visto il Regolamento di Contabilità. 
 

Visto il “Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige” approvato con 
legge regionale del 3 maggio 2018, n. 2. 

 
Ravvisata la necessità di dichiarare la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 183, 4° comma, del C.E.L. 
approvato con legge regionale del 3 maggio 
2018, n. 2, data l’urgenza di procedere al 
pagamento delle somme dovute di cui al 
presente provvedimento. 
 
Visto l’allegato parere di regolarità tecnico-
amministrativa espresso sulla proposta di 
deliberazione ai sensi dell’art. 185 del C.E.L. 
approvato con legge regionale del 3 maggio 
2018, n. 2. 

 
Visto altresì l’allegato parere di regolarità 
contabile espresso sulla proposta di 
deliberazione sempre ai sensi dell’art. 185 del 
C.E.L. approvato con legge regionale del 3 
maggio 2018, n. 2. 

 
Con voti favorevoli n. 9, astenuti n. 0, e contrari 
n. 0, espressi in forma palese per appello 
nominale dai n. 9 Consiglieri presenti e votanti 
e, separatamente, per l’immediata esecutività, 
con n. 9 voti favorevoli, astenuti n. 0 e contrari 
n. 0 su n. 9 Consiglieri presenti e votanti, 
espressi in forma palese per appello nominale 
dai n. 9 Consiglieri presenti e votanti. 

 
D E L I B E R A 

 
1. Di riconoscere la legittimità del debito 
fuori bilancio, pari ad euro 3.088,68 derivante 
dalla sentenza n. 00059/2022, con la quale il 
T.R.G.A. ha accolto il ricorso n. 175/2021, 
promosso dai signori Giuseppe Campagnaro, 
Roberto Massacesi e Silvana Rimoldi per 
l’annullamento, della delibera della Giunta 
comunale n. 119 del 26.08.2021, della 
Determina del Dirigente del Servizio Gestioni 
Patrimoniali e Logistica della Provincia 
Autonoma di Trento n. 2021-00472 numero rep. 
4491 del 20.09.2021 e di ogni altro atto 
collegato o presupposto compresa la 
comunicazione a firma del Sindaco del Comune 
di Canazei prot. 6691 di data 19.10.2021 e ha 
condannato il Comune di Canazei al 
pagamento delle spese e degli onorari del 
giudizio, complessivamente liquidati nella 

Vedù l Statut de Comun;  
 
Vedù l regolament de Contabilità. 
 
Vedù l “Codesc di Enc Locai de la Region 
autonoma Trentin – Südtirol” aproà co la lege 
regionèla dai 3 de mé del 2018, n. 2; 
 
Vedù l besegn de declarèr che chesta 
deliberazion vae en doura sobito, aldò del art. 
183, coma 4, del C.E.L. aproà co la lege 
regionèla dai 3 de mé del 2018 n. 2, vedù che 
fèsc prescia de fèr l paament de la sumes 
pervedudes te chest provediment.  
 
 
Vedù l parer de regolarità tecnica-aministrativa 
chiò enjontà, dat ju dintornvia la proponeta de 
deliberazion aldò del art. 185 del C.E.L. aproà 
co la lege regionèla dai 3 de mé del 2018 n. 2; 
 
 
Vedù ence l parer de regolarità di conc chiò 
enjontà, dat ju dintornvia la proponeta de 
deliberazion aldò del art. 185 del C.E.L. aproà 
co la lege regionèla dai 3 de mé del 2018 n. 2; 

 
 

Con stimes a favor n. 9, zero stimes no dates 
ju, e zero stimes de contra, palesèdes per 
chiamèda dai n. 9 Conseieres che à tout pèrt e 
che à lità e, con n’autra litazion, per meter en 
doura da sobito chest provediment con n. 9 
stimes a favor, zero stimes no dates ju e zero 
stimes de contra palesèdes per chiamèda  dai 
n. 9 Conseieres che à tout pèrt e che à lità.  
 

DELIBEREA 
 
1. De recognoscer la legitimità de la debita 
fora de bilanz, de € 3.088,68  che vegn ca da la 
sentenza n. 00059/2022, con chela che l 
T.R.G.A. l à tout su l recors n. 175/2021, portà 
dant dai segnores Giuseppe Campagnaro, 
Roberto Massacesi e Silvana Rimoldi per 
anulèr la deliberazion de la Jonta de Comun n. 
119 dai 26.08.2021, la Determina del Sorastant 
del Servije Gestion Patrimonièles e Logistica 
de la Provinizia Autonoma de Trent n. 2021-
00472 numer rep. 4491 dai 20.09.2021 e ogne 
auter at coleà, tout ite ence la comunicazion 
sotscrita dal Ombolt del Comun de Cianacei 
prot. 6691 dai 19.10.2021 e l à condanà l 
Comun de Cianacei a paèr la speises e i 
agravies del giudizie, calcolé te la suma de € 
1.500,00 estra che l 15% per la speises 
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misura di € 1.500,00 oltre al 15% per spese 
generali, al rimborso del contributo unificato e 
degli altri accessori di legge. 
 
2. Di liquidare e corrispondere 
direttamente ai signori, Giuseppe Campagnaro, 
Roberto Massacesi e Silvana Rimoldi le spese 
e gli onorari del giudizio, complessivamente 
liquidati nella misura di € 1.500,00 oltre alle 
spese generali 15% per € 225,00, al rimborso 
del contributo unificato ammontante ad € 
900,00 e agli altri accessori di legge, per un 
totale complessivo lordo di €3.088,68. 
 
3. Di autorizzare il Responsabile del 
Servizio Finanziario all’emissione del mandato 
di pagamento esecutività del presente 
provvedimento. 
 
4. Di impegnare la spesa derivante dal 
presente provvedimento di complessivi € 
3.088,68 al Cap. 300 Art. 195 del Bilancio di 
previsione 2023 con esigibilità prevista nel 
corso dell’anno 2023. 
 
5. Di dare atto, anche a seguito del 
riconoscimento del debito fuori bilancio di cui ai 
punti precedenti del presente deliberando, del 
permanere degli equilibri di bilancio di cui all’art. 
193 del d.lgs. 267/2000 in esito alla verifica 
della gestione finanziaria di competenza e dei 
residui, dalla quale non emergono dati che 
facciano prevedere un disavanzo di gestione o 
di amministrazione e che, pertanto, non sono 
necessari provvedimenti di ripristino degli 
equilibri finanziari, come dimostrato gli allegati 
prospetto di controllo degli equilibri di bilancio 
di cui all’art. 162 del d.lgs. 267/2000, prospetto 
di verifica dei vincoli di finanza pubblica l. 
243/2012 e quadro generale riassuntivo. 
 
6.  Di dare atto che non sono stati 
segnalati ulteriori debiti fuori bilancio da 
ripianare ai sensi dell’articolo 194 del D.lgs 
267/2000; 
 
7. Di dichiarare il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
183 c.4 del Codice degli enti locali della 
Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 03.05.2018 n. 
2 con separata ed unanime votazione dei n. 12 
consiglieri comunali presenti e votanti; 
 
8. Di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
183, 4° comma, del C.E.L. approvato con legge 

generèles, la refonda del contribut unificà, e 
etres paamenc aldò de lege. 
 
 
2. De ge liquidèr diretamenter ai segnores 
Giuseppe Campagnaro, Roberto Massacesi e 
Silvana Rimoldi  la speises e i agravies del 
giudizie, en dut de € 1.500,00 estra che l 15% 
per la speises generèles, de € 225,00 la 
refonda del contribut unificà per € 900,00 e 
etres paamenc aldò de lege, per na suma en 
dut de € 3.088,68.  
 
 
3. De autorisèr l Responsabol del Servije 
Finanzièl a manèr fora mandat de paament 
canche chest provediment jirà en doura.  
 
 
4. De meter a la leta la suma che vegn ca 
da chest provediment, de € 3.088,68 en dut, sul 
Cap. 300 Art. 195 del Bilanz de Previjion 2023 
che pel vegnir scoduda tel an 2023.  
 
 
5. De dèr at, ence che aldò del 
recognosciment de la debita fora de bilanz 
scrita ti ponc dant de chest provediment, resta 
en esser i balanzamenc de bilanz aldò del art. 
193 del D.Lgs. 267/200 do che l é stat fat l 
zertament de la gestion finanzièla de 
competenza e di rejidues, da chel che no vegn 
fora dac che fèsc perveder n desavanz de 
gestion o de aministrazion, e donca no fèsc 
besegn de etres provedimenc de comedament 
di equilibries finanzièi, descheche vegn fora da 
la enjontes,  prospet de control di balanzamenc 
de bilanz aldò del art. 162 del D.Lgs. 267/2000, 
prospet de zertament di vincoi de finanza 
publica L. 243/2012 e chèder de sumèda.  
 
6. De dèr at che no l é stat segnalà autra 
debites fora bilanz che ge vel comedèr aldò del 
art. 194 del D.Lgs. 267/2000;  
 
 
7. De declarèr, che chesta deliberazion 
vae en doura sobito aldò del art. 183, coma 4, 
del Codesc di enc locai de la Region Autonoma 
Trentin Sudtirol aproà con Lege Regionèla dai  
3 de mé del 2018 n. 2 con n’autra litazion a una 
di n. 12 Conseieres che à tout pèrt e che à lità; 
 
 
8. De declarèr, che chesta deliberazion 
vae en doura sobito aldò del art. 183, coma 4, 
del C.E.L. aproà con Lege Regionèla dai  3 de 
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regionale del 3 maggio 2018, n. 2, data 
l’urgenza di procedere in merito; 
6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 4 della 
L.P. 30.11.1992 n. 23 e s.m, avverso la 
presente deliberazione è ammessa la 
presentazione: 
a) di opposizione da parte di ogni cittadino 

entro il periodo di pubblicazione da 
presentare alla Giunta Comunale, ai sensi 
dell’art. 183, comma 5 del C.E.L. approvato 
con legge regionale 3 maggio 2018, n. 2,  

b) ricorso giurisdizionale avanti al T.A.R. di 
Trento entro 60 giorni, ai sensi degli articoli 
13 e 29 del D.Lgs. 2.7.2010, n 104; 

c) ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica da parte di chi vi abbia 
interesse, per motivi di legittimità, entro 120 
giorni, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 
1971, n. 1199. 

mé del 2018 n. 2 vedù che fèsc prescia se 
cruzièr de chest;   
9. de dèr at che, aldò del art. 4 de la L.P. 
30.11.1992 n. 23 e s.m., de contra a chesta 
deliberazion se pel portèr dant: 
 

 oposizion da pèrt de ogne sentadin a la 
Jonta de Comun, dant che sie fora l trat 
de temp de sia publicazion, aldò del art. 
183, coma 5 del C.E.L. aproà co la lege 
regionèla dai 3 de mé del 2018, n. 2; 

 recors giurisdizionèl al T.A.R. dant da 
60 dis, aldò di articoi 13 e  29 del D.Lgs. 
dai 2.07.2010 n. 104; 

 recors straordenèr al President de la 
Republica, da pèrt de chi che à n 
enteress, per rejons de legitimità, dant 
da 120 dis, aldò del D.P.R. dai 24 de 
november del 1971, n. 1199. 

 

 



Pagina    2EQUILIBRI DI BILANCIO

COMUNE DI CANAZEI

Bilancio di GESTIONE

20/07/2023

ESERCIZIO FINANZIARIO 2023

COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2023
COMPETENZA 

ANNO 2024
COMPETENZA 

ANNO 2025EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+)

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00
(+)

di cui per estinzione anticipata di prestiti

 6.281.187,94

 0,00

 5.258.785,54

 0,00

 5.191.394,70

 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 

prestiti di amministrazioni pubbliche
(+)  0,00  0,00  0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti

di cui:

- fondo pluriennale vincolato

- fondo crediti di dubbia esigibilità

(-)

 6.129.973,72

 0,00

 62.033,62

 5.104.028,62

 0,00

 60.249,03

 5.051.926,60

 0,00

 60.249,03

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)

 0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)  0,00  0,00  0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari
(-)di cui per estinzione anticipata di prestiti

 154.302,90

 0,00

 154.756,92

 0,00

 139.468,10

 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -3.088,68  0,00  0,00

 1.320.992,91

di cui  Fondo anticipazioni di liquidità   0,00  0,00  0,00
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COMUNE DI CANAZEI

Bilancio di GESTIONE
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H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti
(+)

di cui per estinzione anticipata di prestiti

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE 

LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

 3.088,68

 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di 
legge (+)di cui per estinzione anticipata di prestiti

 0,00

 0,00  0,00

 0,00

 0,00

 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 

disposizioni di legge
(-)  0,00  0,00  0,00

M) Entrate da accensione dei prestiti destinate a estinzione anticipata de prestiti (+)  0,00  0,00  0,00

 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

O=G+H+I-L+M  0,00  0,00

 0,00  0,00

 0,00  0,00

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+)  1.196.812,31

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+)  776.074,91  0,00  0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+)  1.324.576,06  375.000,00  377.800,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 

prestiti da amministrazioni pubbliche
(-)  0,00  0,00  0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di 

legge (-)  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00
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S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine  0,00(-)  0,00  0,00

(-)  0,00  0,00  0,00

(+)
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento  in base a specifiche 

disposizioni di legge  0,00  0,00  0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale
(-)

di cui fondo pluriennale vincolato

 3.297.463,28

 0,00  0,00

 377.800,00

 0,00

 375.000,00

E) Spese Titolo 2.04 .- Trasferimenti in conto capitale (+)  0,00  0,00  0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)  0,00  0,00  0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = P+Q+R-C-I-S-T+L- M -U-V+E  0,00  0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine  0,00(-)  0,00  0,00

M) Entrate da accensione dei prestiti destinate a estinzione anticipata de prestiti (-)  0,00  0,00  0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 - per Riscossioni crediti di breve termine (+)  0,00  0,00  0,00

(+)  0,00  0,00  0,00T) Entrate Titolo 5.03 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

(-)  0,00  0,00  0,00X1) Spesee Titolo 3.02 per concessioni di crediti di breve termine

S2) Entrate Titolo 5.02 - per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+)  0,00  0,00  0,00
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Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali :

 Equilibrio di parte corrente (O)  0,00 0,00  0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti  (H) al netto del
Fondo anticipazione di liquidità  3.088,68

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurienali  0,00 0,00-3.088,68

(-)  0,00  0,00

(-)  0,00  0,00  0,00Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie

 0,00  0,00

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1 + S2 +T-X1 - X2 -Y  0,00

X2) Spesee Titolo 3.03 per concessioni di crediti di medio-lungo termine (-)  0,00  0,00  0,00
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C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
     E.4.02.06.00.000.
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.
S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.
S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.
T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.
X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.
X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.
Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.
(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.
(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche 
della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-
consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio (o la 
variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.
(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all�articolo 162 del testo unico delle leggi sull�ordinamento degli enti locali. 
(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell�equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi 
successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi 
tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell�utilizzo dell�avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a 
impegni, o pagamenti. 










